در همین زمان بر قدرت مسلمانان در عربستان افزوده می شد و اندیشه توحیدی اسلام و شعار برادری و عدالت آنها از مرزهای حجاز عبور می کرد و بر دلها می نشست و برای جامعه طبقاتی ساسانی نوید بخش امید بود.

بعد از رحلت پیامبر (ص)، در اواخر خلافت خلیفه اول، ابوبکر (11-13هـ/ 632 - 634 م) جنگ اعراب مسلمان با ساسانیان شروع شد و در تمام دوران خلافت خلیفه دوم، عمر (13 - 23 هـ / 634-643 م) ادامه داشت. در این ایام بخش عمده ای از ایران به دست فاتحان مسلمان گشوده و سرانجام به حکومت ساسانیان پایان داده شد. از مهمترین عواملی که جدای از اسباب ضعف داخلی، موجب شد مردم ایران به اسلام روی آورند، ماهیت احکام و پیامهای الهی، مسئله مساوات اجتماعی، ساده زیستی و بی آلاشی مسلمانان بود.

این واقعه و اوضاع آشفته ایران و انگیزه‌های دینی، سیاسی و اقتصادی اعراب سبب حمله آنان به ایران شد.

در زمان خلافت ابوبکر حملات پراکنده‌ای به نواحی مرزی ایران صورت گرفت. جنگ قادسیه که در سال 14 هـ / 635 م روی داد، از مهمترین جنگهای مسلمانان با سپاه ساسانی به شمار می‌رفت. مورخان تعداد سپاهیان ایران را صد و بیست هزار سوار و سی

هزار پیاده با عدت، آلات، سلاح، شوکت بی نهایت و تعداد لشکریان مسلمان را بین نه تا ده هزار و برخی تا چهل هزار مرد جنگی نوشته اند.⁴ در این جنگ به رغم برتری تعداد و تجهیزات سپاه ساسانی، مسلمانان به پیروزی دست یافتند.

پیروزی در قادسیه روحیه مسلمانان را دو چندان کرد و سپاهیان و یزدگرد را آن چنان نا امید ساخت که شاه ساسانی آهنگ گریز کرد.

بعد از نبرد قادسیه چهار هزار سرباز دیلمی در قادسیه خود را تسلیم مسلمانان کردند و ایمان آوردند و در مدائن، جلولاء و موصل، سعد بن ابی وقاص را یاری کردند. و حتی با مسلمانان در کوفه سکنی گزیدند. در سال 16 هـ / 637م در ناحیه جلولاء جنگ سختی بین مسلمانان و سپاهیان ساسانی در گرفت که نتیجه آن پیروزی دیگری برای سپاهیان اسلام بود.⁵ جنگ سرنوشت‌ساز نهاوند که در سال 21 هـ / 642م روی داد، پیروزی قطعی را نصیب مسلمانان کرد که از آن به عنوان فتح الفتوح نام برده‌اند.⁶ در واقع پیروزی در نهاوند نه تنها موجب سقوط نهایی قدرت ساسانی گردید، بلکه این پیروزی اعراب، دوران ایران باستان را نیز به پایان برد و سبب متواری شدن پادشاه ایران به نقاط مختلف کشور از جمله کرمان شد.⁷

طبرستان بگشادند و آن ولایتها را جمله « ماه الکوفه » گویند در
قباله چنین نویسند و لشکر بصره و بحرین و عمان و تیز و مکران
و کرمان و پارس و خوزستان و دیگر اعمال و دیار عرب کی
متصل آنست بگرفتند و آن ولایتها را « ماه البصره » گویند و در
مقاله ها چنین نویسند و پارس از مضافات بصره است به حکم
آنکه لشکر بصره گشادند و آنرا ماه البصره گویند و در قباله ها
چنین نویسند. »¹²

فتح کرمان پس از فتح فارس روی داد و ابوموسی اشعری که از سال 17 هـ / 638 م
توسط عمر حکمران بصره شده بود، ربیع بن زیاد را مأمور فتح کرمان نمود.¹³ وی
سیرجان را که در آن زمان حاکم نشین کرمان بود، تصرف کرد و سپس بم و اندرغار را با
صلح فتح نمود. اما مردم آن جا بعد از مدتی پیمان شکنی کردند و سر به شورش برداشتند
و دوباره مجاشع بن مسعود سلمی آن جا را فتح کرد. از طرف دیگر در همان زمان عثمان
بن العاصی حکمران بحرین به کرمان حمله نمود و مرزبان کرمان را با همراهانش در جزیره
آبر کاوان به قتل رساند.¹⁴ اما پیداست که سرزمین کرمان در این مدت به دست اعراب
نیفتاد، به طوری که بعد از فرار یزدگرد سوم از اصفهان به کرمان (29 هـ / 650 م) مردم
این منطقه مطیع و فرمانبردار او بودند.¹⁵

وقتی که عبدالله بن عبدالله بن عتبان و ابوموسی اشعری، اصفهان را فتح نمودند،
وارد جی اصفهان شدند و خبر فتح را برای عمر نوشتند.¹⁶ عمر در سال 23 هـ / 644 م به
عبدالله بن عتبان (= عبیدالله بن حسان)¹⁷ دستور داد به سوی کرمان حرکت نماید و به
سهیل بن عدی که در آن ایام سرگرم جنگ با کرمانیان بود، ملحق شود.

زمانی که فتح نامه فارس و کرمان و خمس غنایم به عمر رسید بسیار خوشحال شد، اما در جواب نامه به ابوموسی، مانع از پیشروی مسلمانان به خراسان شد. چراکه خراسان را ولایتی پر از فتنه، شر، کینه، حيله و نفاق می دانست.²³

عبدالله بن عتبان و سهیل بن عدی در سال 23 هـ/ 644 م از سوی جنوب تا حدود نرماشیر و جیرفت پیشروی کردند، اما بعد از فوت عمر در همان سال، نواحی مختلف ایران که به تصرف سپاه مسلمانان در آمده بودند، سر به شورش برداشتند. یزدگرد سوم و اقامت وی در برخی مناطق، روزنه امیدی برای مردم ایران و عاملی برای قیام آنان در مقابل اعراب محسوب می شد، کرمان نیز از این قاعده مستثنی نبود.

مردم اعتراض کردند و از او نزد عثمان شکایت کردند و خواستند تا او را عزل کند. عثمان در سال 29هـ/65م ابوموسی را عزل کرد و عبدالله بن عامر بن کریزبن ربیع بن حبیب بن عبدشمس را که پسر دایی خودش بود، به حکومت بصره نشانید. وی در مدت حاکمیتش، حکومت کرمان را به عبدالرحمان بن عیسی و عمران بن حصین سپرد.²⁴

عثمان در سال 31 هـ / 651م عبدالله بن عامر را به خراسان فرستاد، عبدالله قبل از رفتن به خراسان به بصره رفت و از آن جا رهسپار فارس شد و مجاشع بن مسعود سلمی را در جستجوی یزدگرد روانه کرمان کرد. مجاشع به بیمند رفت²⁵ و در آن جا سپاهیان وی به علت برف و سرما کشته شدند²⁶.

لذا نامه هایی برای زیاد فرستاد اما علی(ع)، وی را از نیرنگ و فریب معاویه آگاه ساخت. تا زمانی که علی(ع) در قید حیات بود، زیاد بن ابیه در ولایتداری فارس و کرمان باقی ماند و بر رخدادهای غیر مترقبه این ولایت نظارت و کنترل تمام داشت.⁵² از سکه های به دست آمده در سیرجان (39 هـ / 659 م)⁵³ چنین می نماید که در دوره خلافت حضرت علی(ع)، این منطقه همچنان کرسی نشین بوده و ضرب سکه در آن انجام می شده است.

در برخی از منابع نخستین اسلامی نیز تنها از شخصی به نام عبدالله اهتم که از سوی علی(ع) به ولایتداری کرمان منصوب شده است، یاد می شود. لیکن از زمان دقیق این

بسیاری از مردم بم و نرماشیر در این زمان به اسلام گرویدند. ر. ک: وزیری، تاریخ کرمان، 2 مجلد، صص 279 - 280؛ اسفندیار پور، هوشمند، تاریخ بافت، کرمان: مرکز کرمان شناسی؛ 1348، ص 26.

28. ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد بن عثمان، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام، عهد الخلفاء الراشدين، بیروت: دار الكتاب العربی، 1407هـ/1987م، صص 326-327.
29. یعقوبی ورود ابن عامر را در سال 30ه/650 م می داند. ر. ک: یعقوبی، تاریخ یعقوبی، ترجمه محمدابراهیم آیتی، تهران: علمی و فرهنگی، 1371، چاپ ششم، ج 2، ص 61.
30. میرخواند، روضه الصفا، ج 3-2-1، ص 306؛ خواند میر، حبیب السیر، ج 1، ص 503.
31. ابن اثیر، تاریخ کامل، ج 4، ص 1660؛ ابن خلدون، تاریخ ابن خلدون، ص 550؛ بلاذری، فتوح البلدان، ص 545-546.